
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28.10.2019                                                                                          № 284 
 

ст-ца Курчанская 

 

 

Об утверждении прогноза социально-экономического 

развития Курчанского сельского поселения Темрюкского района  

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Краснодарского края от 6 ноября 2015 года № 3267-КЗ «О 

стратегическом планировании и индикативных планах социально-

экономического развития в Краснодарском крае», постановлением 

администрации Курчанского сельского поселения Темрюкского района от 

2 октября 2017 года № 254 «О порядке разработки и корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района на среднесрочный период» с учетом изменений, утвержденных 

постановлениями от 18 октября 2018 года № 232 и  от 8 августа 2019 года № 

208, постановлением администрации Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района от 24 сентября 2019 года № 250, «Об утверждении 

Порядка разработки и рассмотрения в 2019 году прогноза социально-

экономического развития Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района на среднесрочный период и проекта индикативного плана социально-

экономического развития Курчанского сельского  поселения Темрюкского 

района на 2020 год  и плановый период 2021 и 2022 годов и его утверждения», 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Курчанского 

сельского  поселения  Темрюкского района на 2020 год и плановый период 

2021 и 2022 годов (приложение). 

2. Общему отделу (Шевченко) официально опубликовать настоящее 

постановление в периодическом печатном издании «Курчанский вестник» и 

официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального 

образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», а так же разместить на сайте администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района. 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника финансового отдела администрации Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района  С.В.Мазалову.   

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

 

Глава Курчанского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                              В.П.Гришков 

 

«28» октября 2019 г. 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  28.10.2019  № 284 
 

Прогноз социально-экономического развития  

Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов 

 

Показатель, единица 

измерения 
Ед. изм. 

2018 год 2019 год 
2019 г. в 

% к 2018 

г. 

2020 год 
2020 г. в 

% к 2019 

г. 

2021 год 
2021 г. в 

% к 2020 

г. 

2022 год 
2022 г. в 

% к 2021 

г. отчет оценка прогноз прогноз прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Численность 

постоянного 

населения 

(среднегодовая) – 

всего 

тыс. чел. 11,740 11,800 100,511 11,800 100,000 11,800 100,000 11,800 100,000 

Среднедушевой 

денежный доход на 

одного жителя 

руб. 13 490,00 13540,000 100,371 13590,000 100,369 13600,000 100,074 13600,000 100,000 

Численность 

экономически 

активного населения 

тыс. чел. 5,943 5,943 100,000 5,943 100,000 5,943 100,000 5,943 100,000 

Среднегодовая 

численность занятых в 

экономике 

тыс. чел. 5,947 5,947 100,000 5,947 100,000 5,950 100,050 5,950 100,000 



 

 

Среднемесячная 

заработная плата 
руб. 14026,000 14560,000 103,807 15210,000 104,464 15220,000 100,066 15220,000 100,000 

Численность личных 

подсобных хозяйств 
единиц 4097,000 4097,000 100,000 4098,000 100,024 4098,000 100,000 4098,000 100,000 

Численность занятых 

в личных подсобных 

хозяйствах 

тыс. чел. 9,010 9,010 100,000 9,010 100,000 9,010 100,000 9,010 100,000 

Среднегодовой 

уровень 

регистрируемой 

безработицы к 

численности 

трудоспособного 

населения в 

трудоспособном 

возрасте 

% 0,286 0,286 100,000 0,286 100,000 0,286 100,000 0,286 100,000 

Численность 

зарегистрированных 

безработных 

человек 17,000 17,000 100,000 17,000 100,000 17,000 100,000 17,000 100,000 

Прибыль прибыльных 

предприятий  
млн.руб. 5,950 5,980 100,504 5,985 100,084 5,985 100,000 5,985 100,000 

Убыток предприятий  млн.руб. 1,500 1,750 116,667 1,750 100,000 1,750 100,000 1,750 100,000 

Прибыль (убыток) – 

сальдо 
млн.руб. 4,450 4,230 95,056 4,235 100,118 4,235 100,000 4,235 100,000 

Фонд заработной 

платы 
млн.руб. 285,284 286,736 100,509 291,513 101,666 295,533 101,379 300,046 101,527 

Промышленная 

деятельность  

(раздел В+D+E) 

млн.руб. 697,119 54,260 7,783 695,681 1282,125 1312,982 188,733 1558,083 118,668 



 

 

в т.ч. по крупным и 

средним 

предприятиям  

млн.руб. 690,693 47,260 6,842 688,081 1455,948 1304,782 189,626 1549,183 118,731 

Добыча полезных 

ископаемых (В) 
млн.руб. 670,258 26,500 3,954 673,400 2623,900 1290,100 191,580 1534,600 118,952 

в т.ч. по крупным и 

средним 

предприятиям  

млн.руб. 669,397 25,600 3,824 672,400 2622,900 1289,100 191,716 1533,500 118,959 

Обрабатывающие 

производства (D) 
млн.руб. 5,565 6,100 109,614 6,600 108,197 7,200 109,091 7,800 108,333 

Водоснабжение, 

водоотведение, сбор и 

утилизация отходов 

(E)  

млн.руб. 21,296 21,660 101,709 15,681 72,396 15,682 100,006 15,683 100,006 

в т.ч. по крупным и 

средним 

предприятиям  

млн.руб. 21,296 21,660 101,709 15,681 72,396 15,682 100,006 15,683 100,006 

в том числе                     

водоснабжение, 

водоотведение 
млн.руб. 15,676 15,680 100,026 15,681 100,006 15,682 100,006 15,683 100,006 

в т.ч. по крупным и 

средним 

предприятиям  

млн.руб. 15,676 15,680 100,026 15,681 100,006 15,682 100,006 15,683 100,006 



 

 

сбор и утилизация 

отходов 
млн.руб. 5,620 5,980 106,406 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

в т.ч. по крупным и 

средним 

предприятиям  

млн.руб. 5,620 5,980 106,406 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Производство 

основных видов 

промышленной 

продукции в 

натуральном 

выражении: 

                    

1. Хлеб и 

хлебобулочные 

изделия 

тыс.тонн 0,120 0,125 104,167 0,130 104,000 0,136 104,615 0,143 105,147 

Объем продукции 

сельского хозяйства 

всех категорий 

хозяйств  

млн.руб. 189,656 205,700 108,460 214,000 104,035 222,300 103,879 231,500 104,139 

Общая площадь 

виноградников у 

сельскохозяйственных 

предприятий 

га 145,000 145,000 100,000 145,000 100,000 145,000 100,000 145,000 100,000 

Производство 

основных видов 

сельскохозяйственной 

продукции 

                    

Зерно (в весе  после 

доработки) 
тыс.тонн 3,720 3,640 97,849 3,690 101,374 3,690 100,000 3,690 100,000 

в том числе сельхоз 

организациях  
тыс.тонн 0,240 0,320 133,333 0,320 100,000 0,320 100,000 0,320 100,000 



 

 

КФХ и инд. 

предприниматели 
тыс.тонн 3,430 3,220 93,878 3,270 101,553 3,270 100,000 3,270 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
тыс.тонн 0,050 0,100 200,000 0,100 100,000 0,100 100,000 0,100 100,000 

Подсолнечник (в весе 

после доработки) 
тыс.тонн 0,000 0,090 0,000 0,100 111,111 0,100 100,000 0,100 100,000 

в том числе сельхоз 

организациях  
тыс.тонн 0,000 0,040 0,000 0,050 125,000 0,050 100,000 0,050 100,000 

КФХ и инд. 

предприниматели 
тыс.тонн 0,000 0,050 0,000 0,050 100,000 0,050 100,000 0,050 100,000 

Картофель - всего тыс.тонн 1,100 1,100 100,000 1,100 100,000 1,120 101,818 1,120 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
тыс.тонн 1,100 1,100 100,000 1,100 100,000 1,120 101,818 1,120 100,000 

Овощи - всего  тыс.тонн 1,530 1,530 100,000 1,530 100,000 1,550 101,307 1,550 100,000 

КФХ и инд. 

предприниматели 
тыс.тонн 0,430 0,430 100,000 0,430 100,000 0,430 100,000 0,430 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
тыс.тонн 1,100 1,100 100,000 1,100 100,000 1,120 101,818 1,120 100,000 

Плоды и ягоды, всего тыс.тонн 0,540 0,540 100,000 0,570 105,556 0,580 101,754 0,580 100,000 

КФХ и инд. 

предприниматели 
тыс.тонн 0,210 0,211 100,476 0,240 113,744 0,250 104,167 0,250 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
тыс.тонн 0,330 0,329 99,697 0,330 100,304 0,330 100,000 0,330 100,000 

Бахчевые тыс.тонн 0,060 0,060 100,000 0,060 100,000 0,060 100,000 0,060 100,000 

КФХ и инд. 

предприниматели 
тыс.тонн 0,050 0,050 100,000 0,050 100,000 0,050 100,000 0,050 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
тыс тонн 0,010 0,010 100,000 0,010 100,000 0,010 100,000 0,010 100,000 



 

 

Виноград тыс.тонн 1,030 1,032 100,194 1,037 100,484 1,051 101,350 1,059 100,761 

в том числе сельхоз 

организациях  
тыс.тонн 0,610 0,611 100,164 0,613 100,327 0,625 101,958 0,629 100,640 

КФХ и инд. 

предприниматели 
тыс.тонн 0,370 0,371 100,270 0,374 100,809 0,374 100,000 0,378 101,070 

в личных подсобных 

хозяйствах 
тыс.тонн 0,050 0,050 100,000 0,050 100,000 0,052 104,000 0,052 100,000 

Скот и птица (в живом 

весе)- всего 
тыс.тонн 0,430 0,440 102,326 0,440 100,000 0,440 100,000 0,440 100,000 

КФХ и инд. 

предприниматели 
тыс.тонн 0,180 0,280 155,556 0,280 100,000 0,280 100,000 0,280 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
тыс.тонн 0,250 0,160 64,000 0,160 100,000 0,160 100,000 0,160 100,000 

Молоко- всего тыс.тонн 3,110 1,839 59,132 1,839 100,000 1,839 100,000 1,839 100,000 

КФХ и инд. 

предприниматели 
тыс.тонн 1,590 1,551 97,547 1,551 100,000 1,551 100,000 1,551 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
тыс.тонн 1,520 0,288 18,947 0,288 100,000 0,288 100,000 0,288 100,000 

Яйца- всего млн.шт. 1,910 2,100 109,948 2,100 100,000 2,100 100,000 2,100 100,000 

КФХ и инд. 

предприниматели 
млн.шт. 0,200 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
млн.шт. 1,710 2,100 122,807 2,100 100,000 2,100 100,000 2,100 100,000 

Численность 

поголовья 

сельскохозяйственных 

животных   

                    

Крупный рогатый 

скот  
голов 633,000 1410,000 222,749 1410,000 100,000 1410,000 100,000 1410,000 100,000 



 

 

КФХ и инд. 

предприниматели 
голов 395,000 1120,000 283,544 1120,000 100,000 1120,000 100,000 1120,000 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
голов 238,000 290,000 121,849 290,000 100,000 290,000 100,000 290,000 100,000 

из общего поголовья 

крупного рогатого 

скота — коровы  

голов 252,000 760,000 301,587 760,000 100,000 760,000 100,000 760,000 100,000 

КФХ и инд. 

предприниматели 
голов 126,000 640,000 507,937 640,000 100,000 640,000 100,000 640,000 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
голов 126,000 120,000 95,238 120,000 100,000 120,000 100,000 120,000 100,000 

Овцы и козы  голов 860,000 829,000 96,395 829,000 100,000 829,000 100,000 829,000 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 
голов 860,000 829,000 96,395 829,000 100,000 829,000 100,000 829,000 100,000 

Птица  
тыс.  

голов 
59,100 15,460 26,159 15,460 100,000 15,460 100,000 15,460 100,000 

в личных подсобных 

хозяйствах 

тыс.   

голов 
59,100 15,460 26,159 15,460 100,000 15,460 100,000 15,460 100,000 

Улов рыбы в 

прудовых и других 

рыбоводных 

хозяйствах 

тыс. 

тонн 
0,660 0,670 101,515 0,670 100,000 0,670 100,000 0,670 100,000 

в том числе сельхоз 

организациях  
тыс.тонн 0,660 0,670 101,515 0,670 100,000 0,670 100,000 0,670 100,000 

Оборот розничной 

торговли (темп роста 

указан в 

сопоставимых ценах, 

%) 

млн.руб. 958,895 1042,800 108,750 1113,700 106,799 1190,600 106,905 1276,500 107,215 

Оборот 

общественного 

питания (темп роста 

указан в 

млн.руб. 2,119 2,200 103,823 2,300 104,545 2,380 103,478 2,470 103,782 



 

 

сопоставимых ценах, 

%) 

Количество 

отдохнувших на 

территории поселения 

тыс.чел. 0,900 0,900 100,000 0,900 100,000 0,900 100,000 0,900 100,000 

Объем услуг 

транспорта, всего  
млн.руб. 76,000 76,800 101,053 77,900 101,432 79,000 101,412 80,600 102,025 

Объем инвестиций в 

основной капитал за 

счет всех источников 

финансирования (темп 

роста указан в 

сопоставимых ценах, 

%) 

млн.руб. 37,038 6,281 16,958 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Малый бизнес                      

Количество субъектов 

малого 

предпринимательства  

единиц 361,000 362,000 100,277 363,000 100,276 364,000 100,275 366,000 100,549 

Численность 

работников в малом 

предпринимательстве 

человек 515,000 517,000 100,388 520,000 100,580 523,000 100,577 528,000 100,956 

Показатель 

налогового 

потенциала по НДФЛ: 

                    

Фонд оплаты труда 

для налогообложения 

граждан 

млн.руб. 285,284 286,736 100,509 291,513 101,666 295,533 101,379 300,046 101,527 



 

 

НДФЛ от фонда 

оплаты труда  
млн.руб. 37,077 37,236 100,428 37,847 101,641 38,413 101,497 39,000 101,527 

Доля НДФЛ, 

отчисляемая в бюджет 

поселения 

% 13,000 14,000 107,692 15,000 107,143 15,000 100,000 15,000 100,000 

Доля НДФЛ, 

отчисляемая в бюджет 

поселения от ФОТ 

млн.руб. 4,820 5,213 108,154 5,677 108,901 5,762 101,497 5,850 101,527 

Доля НДФЛ, 

отчисляемая в бюджет 

поселения с доходов 

физических лиц , 

полученных от 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности  (ст.227 

НК РФ) 

млн.руб. 0,005 0,003 60,000 0,003 100,000 0,003 100,000 0,003 100,000 

Доля НДФЛ, 

отчисляемая в бюджет 

поселения с доходов, 

полученных 

физическими лицами 

в соответствии со 

ст.228 НК РФ 

млн.руб. 0,168 0,098 58,333 0,120 122,449 0,100 83,333 0,100 100,000 

Доля НДФЛ, 

отчисляемая в бюджет 

поселения в виде 

фиксированных 

авансовых платежей в 

соответствии со 

ст.227.1 НК РФ 

млн.руб. 0,010 0,040 400,000 0,050 125,000 0,006 12,000 0,006 100,000 



 

 

Доля НДФЛ, 

отчисляемая в бюджет 

поселения, всего 

млн.руб. 5,003 5,354 107,016 5,850 109,264 5,871 100,359 5,959 101,499 

Показатель 

налогового 

потенциала по налогу 

на имущество 

физических лиц 

                    

Сумма налога от 

инвентаризационной 

стоимости в 2017 году 

и кадастровой 

стоимости объектов 

налогообложения (с 

1918 г), в том числе: 

млн.руб. 4,804 3,478 72,398 5,194 149,339 5,445 104,832 5,445 100,000 

жилые дома, 0,3%; млн.руб. 2,807 2,032 72,398 2,296 112,992 2,424 105,575 2,424 100,000 

жилые помещения, 

0,2%; 
млн.руб. 0,946 0,685 72,398 1,040 151,825 1,110 106,731 1,110 100,000 

Иные строения, 

помещения и 

сооружения, 0,5% 

млн.руб. - - - 1,042 - 1,094 104,990 1,094 100,000 



 

 

Объекты 

налогообложения, 

включенных в 

перечень, 

определяемый в 

соответствии с 

пунктом 7 статьи 

378.2 НК РФ  в 

отношении объектов 

налогообложения, 

предусмотренных 

абзацем вторым 

пункта 10 статьи 378.2 

Налогового кодекса 

Российской 

Федерации, 1,0%. 

млн.руб. 1,051 0,761 72,398 0,816 107,227 0,817 100,123 0,817 100,000 

Сумма налога, не 

поступившая в 

бюджет в связи с 

предоставлением 

налоговых льгот 

млн.руб. 2,230  1,529 68,565 2,482  162,328 2,595 104,553 2,595 100,000 

Сумма налоговых 

поступлений,  в 

бюджет поселения, 

всего 

млн.руб. 2,574 1,949 75,719 2,712 139,148 2,850 105,088 2,850 100,000 

Показатели 

налогового 

потенциала по ЕСХН: 

                    

Количество 

организаций, СХ 

(имеющих статус 

юридического лица) - 

плательщиков ЕСХН 

единиц 1,000 1,000 100,000 1,000 100,000 1,000 100,000 1,000 100,000 



 

 

Доходы организаций, 

СХ (имеющих статус 

юридического лица) - 

плательщиков ЕСХН 

млн.руб. 2,400 6,933 288,875 6,950 100,245 6,980 100,432 6,980 100,000 

Ставка ЕСХН от 

дохода 
% 6,000 6,000 100,000 6,000 100,000 6,000 100,000 6,000 100,000 

ЕСХН  с доходов 

сельхозорганизаций  
млн.руб. 0,144 0,416 288,875 0,417 100,245 0,419 100,432 0,419 100,000 

Количество КФХ и 

индивидуальных 

предпринимателей - 

плательщиков ЕСХН 

единиц 3,000 3,000 100,000 3,000 100,000 3,000 100,000 3,000 100,000 

Ставка ЕСХН от 

дохода 
% 6,000 6,000 100,000 6,000 100,000 6,000 100,000 6,000 100,000 

Доходы КФХ и 

индивид. 

предпринимателей - 

плательщиков ЕСХН 

млн.руб. 3,550 4,100 115,493 4,200 102,439 4,205 100,119 4,205 100,000 

ЕСХН  с доходов  

КФХ и индивид. 

предпринимателей - 

плательщиков ЕСХН  

млн.руб. 0,213 0,246 115,493 0,252 102,439 0,252 100,119 0,252 100,000 

Сумма ЕСХН 

исчисленная всего 
млн.руб. 0,357 0,662 185,429 0,669 101,060 0,671 100,314 0,671 100,000 

Доля ЕСХН, 

отчисляемая в бюджет 

поселения 

% 50,000 50,000 100,000 50,000 100,000 50,000 100,000 50,000 100,000 

Доля ЕСХН, 

отчисляемая в бюджет 

поселения 

млн.руб. 0,179 0,331 185,429 0,335 101,060 0,336 100,314 0,336 100,000 



 

 

Показатели 

налогового 

потенциала по налогу 

на землю: 

                    

Кадастровая 

стоимость участков 

земель населенных 

пунктов по видам 

разрешенного 

использования  

млн.руб. 2156,344 1217,611 56,466 1905,559 511,160 1905,559 100,000 1905,559 100,000 

Ставка налога % 0,180 0,260 144,444 0,300 100,000 0,300 100,000 0,300 100,000 

Сумма налога млн.руб. 3,881 3,166 81,563 5,717 511,160 5,717 100,000 5,717 100,000 

Кадастровая 

стоимость земельных 

участков 

сельскохозяйственног

о назначения и земель 

населенных пунктов 

по видам 

разрешенного 

использования  

млн.руб. 431,365 372,791 86,421 - - - - - - 

Ставка налога % 0,300 0,300 100,000 - - - - - - 

Сумма налога млн.руб. 1,294 1,118 86,421 - - - - - - 



 

 

Кадастровая 

стоимость участков 

земель населенных 

пунктов по видам 

разрешенного 

использования  

млн.руб. 71,949 - - - - - - - - 

ставка налога % 0,700 - - - - - - - - 

Сумма налога млн.руб. 0,504 - - - - - - - - 

Кадастровая 

стоимость участков 

прочих земель в 

границах поселения  

млн.руб. 30,172 75,501 250,235 81,178 107,519 81,178 100,000 81,178 100,000 

ставка налога % 1,500 1,500 100,000 1,500 100,000 1,500 100,000 1,500 100,000 

Сумма налога млн.руб. 0,453 1,133 250,235 1,218 107,519 1,218 100,000 1,218 100,000 

Всего начислено  млн.руб. 6,132 5,417 88,338 6,934 128,018 6,934 100,000 6,934 100,000 

Сумма налога, не 

поступившая в 

бюджет в связи с 

предоставлением 

налоговых льгот 

млн.руб. 0,139 0,092 66,187 1,488 1617,391 1,488 100,000 1,488 100,000 

Сумма налога на 

землю, подлежащая к 

уплате (поступившая) 

в бюджет поселения, 

всего 

млн.руб. 5,993 5,325 88,852 5,446 102,285 5,446 100,000 5,446 100,000 

в том числе:                     

земельный налог с 

юридических лиц 
млн.руб. 2,397 2,021 84,314 2,119 64,134 2,119 100,000 2,119 100,000 

земельный налог с 

физических лиц 
млн.руб. 3,596 3,304 91,88 3,327 164,621 3,327 100,000 3,327 100,000 



 

 

Социальная сфера                     

Численность детей в  

дошкольных  

образовательных 

учреждениях 

тыс.чел. 469,000 460,000 98,081 465,000 101,087 695,000 149,462 695,000 100,000 

Охват детей в 

возрасте 1-6 лет 

дошкольными 

учреждениями 

% 88,000 88,000 100,000 88,000 100,000 95,000 107,955 95,000 100,000 

Количество групп 

альтернативных 

моделей дошкольного 

образования 

единиц 6,000 6,000 100,000 6,000 100,000 6,000 100,000 6,000 100,000 

Численность 

учащихся в 

учреждениях: 

                    

общеобразовательных тыс.чел. 1,090 1,098 100,734 1,100 100,182 1,100 100,000 1,100 100,000 

Численность 

обучающихся в 

первую смену в 

дневных учреждениях 

общего образования в 

% к общему числу 

обучающихся в этих 

учреждениях 

% 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 

Ввод в эксплуатацию:                     

жилых домов за счет 

всех источников 

финансирования  

тыс.кв.м 

общей 

площади 

0,893 0,895 100,224 0,896 100,112 0,900 100,446 0,900 100,000 



 

 

Из общего итога -

построенные 

населением за свой 

счет и за счет 

кредитных средств 

тыс.кв.м 

общей 

площади 

0,893 0,895 100,224 0,896 100,112 0,900 100,446 0,900 100,000 

Обеспеченность 

населения 

учреждениями 

социально-культурной 

сферы: 

                    

больничными койками 

коек на 

10 тыс. 

жителей 

1,704 1,695 99,492 1,695 100,000 1,695 100,000 1,695 100,000 

количество 

больничных коек 

(дневной стационар) 

единиц 2,000 2,000 100,000 2,000 100,000 2,000 100,000 2,000 100,000 

амбулаторно-

поликлиническими 

учреждениями 

посещен

ий в 

смену на 

10 тыс. 

жителей 

87,734 87,288 99,492 87,288 100,000 87,288 100,000 87,288 100,000 

врачами (фактически) 

чел. на 

10 тыс. 

населен

ия 

5,963 4,237 71,065 5,085 120,000 5,932 116,667 6,780 114,286 

врачами (по штату)  

чел. на 

10 тыс. 

населен

ия 

6,814 5,932 87,055 5,932 100,000 6,780 114,286 6,780 100,000 



 

 

средним медицинским 

персоналом 

(фактически)  

чел. на 

10 тыс. 

населен

ия 

11,925 13,559 113,705 15,254 112,500 13,559 88,889 14,407 106,250 

средним медицинским 

персоналом (по 

штату)  

чел. на 

10 тыс. 

населен

ия 

12,777 15,254 119,390 15,254 100,000 14,407 94,444 14,407 100,000 

дошкольными 

образовательными 

учреждениями 

мест на 

1000 

 детей 

дошколь

ного 

возраста 

507,000 517,000 101,972 527,000 101,934 680,000 129,032 700,000 102,941 

количество мест в 

учреждениях 

дошкольного 

образования 

мест 400,000 400,000 100,000 400,000 100,000 630,000 157,500 630,000 100,000 

количество детей 

дошкольного 

возраста, 

находящихся в 

очереди в учреждения 

дошкольного 

образования 

человек 110,000 81,000 73,636 80,000 98,765 45,000 56,250 40,000 88,889 

обеспеченность 

спортивными 

сооружениями 

кв.м. на 

1 тыс. 

населен

ия 

1968,000 1968,000 100,000 1968,000 100,000 1968,000 100,000 1968,000 100,000 

удельный вес 

населения, 

занимающегося 

спортом 

% 41,900 42,300 100,955 42,300 100,000 42,300 100,000 42,300 100,000 



 

 

Количество 

организаций  

зарегистрированных 

на территории 

муниципального 

образования, всего 

единиц 367,000 373,000 101,635 374,000 100,268 376,000 100,535 378,000 100,532 

в том числе:                     

количество 

организаций 

государственной 

формы собственности 

единиц 2,000 2,000 100,000 2,000 100,000 2,000 100,000 2,000 100,000 

количество 

организаций 

муниципальной 

формы собственности 

единиц 9,000 9,000 100,000 9,000 100,000 10,000 111,111 10,000 100,000 

количество 

организаций частной 

формы собственности 

(с учетом 

обособленных 

подразделений) 

единиц 51,000 56,000 109,804 57,000 101,786 56,000 98,246 57,000 101,786 

Количестиво 

индивидуальных 

предпринимателей 

единиц 305,000 306,000 100,328 306,000 100,000 308,000 100,654 309,000 100,325 

Инфраструктурная 

обеспеченность 

населения 

                    

Протяженность 

освещенных улиц  
км 103,300 103,300 100,000 103,300 100,000 103,300 100,000 103,300 100,000 

Протяженность 

водопроводных сетей, 

всего:  

км 88,100 88,100 100,000 88,100 100,000 88,100 100,000 88,100 100,000 



 

 

в том числе:                     

протяженность 

разводящих 

водопроводных сетей 

в поселениях 

км 88,100 88,100 100,000 88,100 100,000 88,100 100,000 88,100 100,000 

Протяженность 

отремонтированных 

водопроводных сетей 

км 0,175 0,168 96,000 1,890 1125,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Протяженность 

канализационных 

сетей 

км 12,100 12,100 100,000 12,100 100,000 12,100 100,000 12,100 100,000 

Из общего итога - 

протяженность 

отремонтированных 

канализационных 

сетей 

км 0,010 0,060 600,000 0,050 83,333 0,050 100,000 0,050 100,000 

Протяженность 

автомобильных дорог 

местного значения 

км 88,800 88,800 100,000 88,800 100,000 88,800 100,000 88,800 100,000 

в том числе с твердым 

покрытием 
км 63,700 63,700 100,000 63,700 100,000 63,700 100,000 63,700 100,000 

Удельный вес 

газифицированных 

квартир 

(домовладений) от 

общего количества 

квартир 

(домовладений) 

% 94,500 95,000 100,529 95,200 100,211 95,400 100,210 96,000 100,629 



 

 

Обеспеченность 

населения объектами 

розничной торговли 

кв.м. на 

1 тыс. 

населен

ия 

749,100 750,600 100,200 751,400 100,107 752,800 100,186 753,600 100,106 

Обеспеченность 

населения объектами 

общественного 

питания 

посадоч

ных 

мест на 

1 тыс. 

населен

ия 

57,600 57,800 100,347 58,100 100,519 58,500 100,688 58,700 100,342 

Благоустройство                      

Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

местного значения с 

твердым покрытием 

км 1,565 1,620 103,514 4,891 301,914 0,000 0,000 0,000 0,000 

Протяженность 

отремонтированных 

тротуаров 

км 0,717 0,407 56,764 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Количество 

высаженных зеленых 

насаждений  

шт. 59,000 13,000 22,034 20,000 153,846 20,000 30,000 20,000 100,000 

Количество 

установленных 

светильников 

наружного освещения 

шт. 33,000 33,000 100,000 33,000 100,000 33,000 100,000 33,000 100,000 

 

 

Ведущий специалист финансового отдела                                                                                                                 О.В.Мокрых



 

 

Приложение  

к прогнозу социально-экономического 

развития Курчанского сельского 

 поселения Темрюкского района на 2020 

год и плановый период 2021-2022 годов 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально - экономического развития  

Курчанского сельского поселения Темрюкского района 

 

Прогноз основных показателей социально - экономического развития 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района (далее – Поселение) 

разработан  в  соответствии  с Порядком  разработки  прогнозов  социально-

экономического   развития,  определенным  законом  Краснодарского  края  от  

6 ноября 2015 года № 3267-КЗ «О стратегическом планировании и 

индикативных планах социально-экономического  развития  в  Краснодарском  

крае», Порядком разработки и корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогноза социально-экономического развития 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района на среднесрочный 

период, утвержденным постановлением администрации Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района от 2 октября 2017 года № 254 с учетом 

изменений, утвержденных постановлениями от 18 октября 2018 года № 232 и  

от 8 августа 2019 года № 208, в соответствии с показателями прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования 

Темрюкский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, с учетом 

мер и программ, направленных на повышение устойчивости экономики 

Поселения и итогов социально-экономического развития сельского 

поселения за отчетный период. 

Основой формирования прогнозных параметров социально-

экономического развития Курчанского сельского поселении Темрюкского 

района на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов послужил анализ 

тенденций развития экономики поселения, экономического развития основных 

системообразующих предприятий сельского поселения, состояния социальной 

сферы за предшествующий период, оценка основных показателей социально-

экономического развития на 2017-2018 годы.  

Для оценки состояния экономики поселения и разработки прогноза 

использованы следующие показатели: 

- демография; 

- денежные доходы населения; 

- труд и занятость; 

- результат деятельности предприятий; 

- промышленное производство; 

- сельское хозяйство; 



 

 

- рынок товаров и услуг; 

- инвестиции; 

- малое предпринимательство; 

- налоговый потенциал; 

- развитие социальной сферы; 

- строительство жилья; 

- организации и предприятия; 

- инфраструктура поселения, 

- благоустройство. 

 

Демография  

 

Демографическая ситуация характеризуется процессом незначительного 

прироста населения.  

 

На 1 января 2019 года по статистическим данным в поселении 

проживало 11,741 тыс. человек. С учетом естественного прироста (убыли) и 

миграции предполагаемая численность населения среднегодовая численность 

составит 11,8 тыс. человек или 100,511% к 2018 году.  

По прогнозу на 2020 год и плановый период до 2022г. численность 

населения поселения останется на уровне 2019 года. 

 

Денежные доходы населения 

 

Денежные доходы населения включают доходы лиц, занятых 

предпринимательской деятельностью, оплату труда наемных работников 

предприятий всех форм собственности, социальные выплаты (пенсии, пособия, 

стипендии, страховые возмещения и прочие выплаты.) в расчете на одного 

жителя.  

Денежные доходы населения (среднедушевой доход на одного жителя) в 

2018 году составили 13490,00 руб. Среднедушевой доход на одного жителя в 

2019 году по предварительным расчетам составит 13540,00 рублей, рост на 

0,371%.  По прогнозу до 2022 года  доход незначительно возрастет и составит 

13600 руб. 

Среднемесячная заработная плата работающих в 2018г. составила 

14026,00 руб., в оценке в 2019 году – 14560,00 руб. (100,4%) что на 534,0 руб. 

больше предыдущего года, рост 103,807%. До 2022 года прогнозируется рост 

Наименование 

показателя 

Количество, тыс.чел. 

 2018 г. (отчет) 2019 г. (оценка) 2020 г. (прогноз) 

Среднегодовая 

численность 

постоянного 

населения  

11,74 11,8 11,8 



 

 

среднемесячной заработной платы до 15220,0 руб. Незначительный рост за счет 

повышения заработной платы работникам бюджетной сферы, культуры, 

образования и  здравоохранения в соответствии с указом Президента РФ от 

7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики", индексации заработной платы работникам бюджетных 

организаций. 

Фонд заработной платы рассчитывается исходя из динамики 

поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет поселения. При 

расчете ФОТ учитывается налог на доходы физических лиц, исчисляемый с 

доходов по трудовым договорам, источником выплаты которых является 

налоговый агент и НДФЛ исчисляемый  с доходов иностранных физических 

лиц, осуществляющих свою деятельность по найму на основе патента (статья 

227.1 Налогового кодекса Российской Федерации).  

В 2019 году ожидается фонд оплаты труда в размере 286,736 млн. руб., 

рост к 2018 году составляет 100,509%. По прогнозу на 2020 г. и плановый 

период 2021-2022 годы фонд оплаты труда увеличится до 300,046 млн. руб. в 

соответствии с динамикой роста налоговых поступлений в бюджет Поселения. 

 

Труд и занятость 

 

Численность экономически активного населения в 2018 году составила 

5,943 тыс. чел., в 2019 году и на плановый период увеличение не 

прогнозируется. Среднегодовая численность занятых в экономике составляла в 

2018 году 5,947 тыс.чел., в 2019 году предполагается – 5,947 тыс.чел. К 2022 

году  численность занятых в экономике  по прогнозу составит 5,9500 тыс. чел.  

Численность зарегистрированных безработных на конец 2019 года 

прогнозируется в количестве 17 человек, что составляет 100% к уровню 2018 

года. На 2020 год и плановый период 2021-2022 годов рост численности 

зарегестрированных безработных не прогнозируется. Среднегодовой уровень 

регистрируемой безработицы к численности трудоспособного  населения  в  

трудоспособном  возрасте  составит на прогнозируемый период  0,286%. 

 

Результат деятельности предприятий 

 

Показателем деятельности предприятий, осуществляющих свою 

деятельность на территории поселения, является прибыль или убыток. За 2018 

год прибыль прибыльных предприятий составила 5,950 млн.руб., убытки 

предприятий составили 1,5 млн.руб. Совокупный результат деятельности 

предприятий составил 4,45 млн.руб. 

В оценке 2019 года сальдо прибылей (убытков) составит 4,23 млн.руб. 

прибыли 95,056% к уровню 2018 года за счет снижения производственных 

показателей по выпуску продукции, оказанию услуг и выполнению работ. 

На    2020   год   прогнозируется   рост  сальдо   прибылей   (убытков)   

до 4,235 млн.руб. за счет увеличения прибыли предприятий до 100,084% или 



 

 

5,985 млн.руб. На период до 2022 года сальдо прибылей (убытков) останется на 

уровне прогноза на 2020 год. 

 

Промышленное производство 

 

Промышленное производство выражено добычей полезных ископаемых, 

выполнением работ и услуг собственными силами, обрабатывающим 

производством по видам экономической деятельности.  

В Курчанском сельском поселении Темрюкского района добыча 

полезных ископаемых - углеводородов осуществляется ООО «НК 

«Приазовнефть». Незначительную долю составляет ООО «Карьер». Основным 

видом деятельности этого предприятия является "Добыча глины и каолина" 

ООО «НК «Приазовнефть», как недропользователь, с сентября 2016 года 

разрабатывает нефтяное месторождение «Новое». 

В 2018 году добыча углеводородов составила 669,397 млн.руб. В 2019 

году добыча составила 25,6 млн.руб., что составило 3,824% от 2018 года. Резкое 

снижение добычи углеводородов произошло вследствие проведения ремонтных 

работ нефтяной скважины. После ввода в эксплуатацию после ремонта 

скважины добыча в 2020 году составит 672,4 млн.руб. С учетом ввода в 

эксплуатацию скважины № 2 в 2021 годы добыча составит 1289,1 млн.руб., 

рост составит 191,716%. В 2022 году рост к 2021 году прогнозируется на 

18,959% и составит - 1533,5 млн.руб. 

Обрабатывающий сектор в экономике Поселения составляет: в оценке 

2019 года 6,1 млн.руб., что в сравнении с 2018 годом составляет 109,614%. На 

период до 2022 года планируется ежегодный рост и в 2022 г. прогнозируется в 

размере 7,8 млн.руб. 

Водоснабжение, водоотведение, сбор и утилизация отходов на 

территории Поселения осуществляется муниципальным унитарным 

предприятием «ЖКХ-Курчанское». 

По отчету за 2018 год по вышеуказанным видам деятельности оказано 

услуг на 21,296 млн.руб. В оценке 2019 года предполагается рост на 1,709 % 

(21,6 млн.руб.). 

В связи с переходом с 1 января 2020 года Краснодарского края на новый 

принцип обращения с ТКО и началом работы региональных операторов по 

сбору и вывозу и утилизации ТКО, МУП «ЖКХ – Курчанское» с 2020 года не 

планирует указанную деятельность. 

По прогнозу на период с 2020 по 2022 годы показатель по 

водоснабжению и водоотведению при незначительном росте объемов составит 

15,683 млн.руб. при годовом росте 0,006-0,026%.  

Выпечка хлеба и хлебобулочных изделий в Поселений в 2018 году 

составила 0,120 тыс.тонн. В 2019 году в оценочных показателях объем выпечки 

показателей составит 0,125 тыс.тонн. К 2022 году с ежегодным ростом 4-5% 

составит 0,143 тыс.тонн. 

 



 

 

Сельское хозяйство 

 

Объем валового производства продукции сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств в 2018 году составил 189,656 млн. руб. и в 2019 году будет 

доведен до 205,7 млн. руб. с ростом на 8,46%. На 2020 год и  плановый период 

2021-2022 годов прогнозируется ежегодный прирост объема продукции 

сельского хозяйства на 3,8-4,1%. Объем валового производства продукции в 

2020 году – 214 млн.руб., 2021 год – 222,3 млн.руб., 2022 год – 231,5 млн.руб.  

Прирост обусловлен ростом производства в сельскохозяйственных 

организациях и крестьянско-фермерских хозяйствах.  

В настоящее время сельское хозяйство в Курчанском сельском 

поселении представлено сельскохозяйственными предприятиями:  ОАО АФ 

«Южная» отд. № 3 «Кубань»,  ПСК «Курчанский». 

В Поселении  в  2019 году осуществляют свою деятельность 3 

крестьянско-фермерских хозяйства и 4097 личных подсобных хозяйств 

населения. 

Производство риса на территории поселения в 2019 отсутствует. На 

плановый период до 2022 года данных о производстве риса нет.  

В 2019 году объем производства зерна, по сравнению с 2018 годом 

снизился на 2,151 % до 3,640 тыс. тонн. На период до 2022 года прогнозируется 

рост до 3,690 тыс.тонн. 

Выращиванием картофеля в Курчанском сельском поселении 

занимается в основном население в личных подсобных хозяйствах. 

Овощи, плоды и ягоды выращиваются в основном в личных 

приусадебных хозяйствах. Овощей в 2018 году выращено 1,53 тыс.тонн, в т.ч. в 

ЛПХ 1,1 тыс.тонн., в 2019 году – 1,530 тыс.тонн. До 2022 года прогнозируется 

рост до 1,55 тыс.тонн. Плодов и ягод  в 2018 году выращено 0,54 тыс.тонн, в 

2019 году – 0,54 тыс.тонн. До 2022 года прогнозируется рост до 0,58 тыс.тонн.  

Бахчевых в  оценке показателей 2019 года  выращено 0,06 тыс.тонн. На 

2020 год и плановый период 2021-2022 годы показатель остается на уровне 

отчета 2018 года. 

Площадь виноградников на землях поселения составляет 145 га. Сбор 

винограда в 2018 году составил 1,030 тыс.тонн, в 2019 году в оценочных 

показателях – 1,032 тыс.тонн. В том числе в сельхозорганизациях в 2018 году 

производство винограда составило 0,610 тыс.тонн, в 2019 году в оценочных 

показателях – 0,611 тыс.тонн. На 2020 год и плановый период до 2022 года 

прогнозируется рост до 1,059 тыс. тонн. 

Скот и птица в живом весе составили в 2018 году 0,430 тыс.тонн. В 2019 

году рост составит 0,44 тыс.тонн.. По прогнозу до 2022 года показатель 

составит 0,44 тыс.тонн, в т.ч. КФХ и индивидуальные предприниматели 0,28 

тыс.тонн. 

Животноводческая продукция (молоко, яйца) в Курчанском сельском 

поселении Темрюкского района производится крестьянско-фермерскими 

хозяйствами и в личных подсобных хозяйствах населения. 



 

 

Производством молока в основном занимаются крестьянско-фермерские 

хозяйства. Доля крестьянско-фермерских хозяйств в общем объеме 

производства молока в 2018 году составила 51%, на 2019 год – 84% На 

прогнозируемый период 2020-2022 годы доля составит 84%. В 2019 году 

производство молока в ЛПХ снижается до 0,288 тыс.тн. (1,52 тыс.тн. в 2018 г.) 

за счет снижения количества содержания коров. 

Производство яиц осуществляется в основном в личных подсобных 

хозяйствах. В 2018 году рост составит 100,435% по сравнению с 2017 годом и 

составит 2,3 млн.шт. Прогнозируется рост производства яиц за счет 

крестьянско-фермерских хозяйств до 2,37 мн.шт. к 2021 году. 

Поголовье крупного рогатого скота в 2019 году составит 1410 голов , 

рост к 2018 году 222,749% за счет роста поголовья КРС в крестьянско-

фермерских хозяйствах и индивидуальных предпринимателей на 183,544%. К 

2021 году прогнозируется сохранение поголовья КРС в показателях 2019 года. 

Из общего поголовья коровы составляют 252 головы в 2018 году и 760 

голов в 2019 году, рост 301,587% за счет роста поголовья КРС в крестьянско-

фермерских хозяйствах. К 2022 году прогнозируется сохранение поголовья 

коров в показателях 2019 года. 

Поголовье овец и коз в 2019 году составит - 829 голов – 96,395 % к 

2018году, птицы 15,46 тыс. голов. К 2022 году прогнозируется сохранения 

поголовья овец, коз, птицы. 

Свиноводство на территории Поселения не развивается. 

Улов рыбы в прудовых хозяйствах осуществляется в 

сельхозорганизациях. В 2019 году рост вылова рыбы по сравнению с 2018 

годом составит 101,515%  - 0,67 тыс.тонн. К 2021 году рост показателя не 

прогнозируется. 

 

Рынок товаров и услуг 

 

Определяющими факторами функционирования рынка товаров и услуг 

для населения остаются  денежные доходы населения, уровень цен на товары и 

услуги и уровень товарной насыщенности рынка.  

Оборот розничной торговли в 2019 году составит 1042,8 млн. рублей, в 

2018 году 958,895 млн.руб., рост 108,75% . Оборот розничной торговли  на 2020 

год и плановый период 2021-2022 годов прогнозируется с ростом 6-7% и 

составит к 2022 году 1276,5 млн. руб. Рост оборота прогнозируется за счет 

расширения торговой сети, ассортимента товаров и повышения покупательской 

способности населения. 

Оборот общественного питания включает стоимость проданной 

населению собственной кулинарной продукции, а также покупных товаров для 

организации питания различных контингентов населения и составит в 2019 

году 2,2 млн.руб. (рост к 2018 году103,823%). Оборот общественного питания  

на 2020  год и  плановый период  2021 - 2022  годы  прогнозируется  с  ростом 

3-4 % и составит к 2022 году 2,47 млн. руб. Рост оборота прогнозируется за 



 

 

расширения сети предприятий общественного питания, отвечающих спросу 

населения. 

Количество отдохнувших на территории поселения остается на уровне 

0,9 тыс.чел. до 2022 года. 

Объем услуг транспорта прогнозируется с ростом 1-2% до 80,6 млн.руб. 

В 2018 году объем услуг составил 76 млн.руб. 

 

Инвестиции 

 

Инвестиционное развитие Поселения является одним из важнейших на 

сегодняшний день приоритетов. Администрацией поселения ведется работа по 

привлечению инвестиций в экономику поселения. 

В 2018 году общий объем инвестиций за счет всех источников 

финансирования составил 37,038 млн.руб., в том числе: 

8,308 млн.руб. – за счет средств бюджета поселения; 

20,215 млн.руб. – организациями, находящимися на территории 

поселения (без субьектов малого предпринимательства); 

8,515 млн.руб. – организациями муниципальной формы собственности. 

В 2019 году инвестиции в основной капитал за счет средств бюджета 

поселения составит 6,281 млн.руб.  

Данные об инвестициях на прогнозируемый период отсутствуют. 

 

Малое предпринимательство 

 

На конец 2018 года количество субъектов малого предпринимательства 

составило 361 единицы, в оценке 2019 года – 362 ед. – рост 100,277 % при 

незначительном росте занятых работников – 515 чел. 

По прогнозу на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы 

предполагается, что количество субъектов малого предпринимательства 

составит 366 ед. при занятой численности работников – 528 чел.  

 

Налоговый потенциал 

 

Налоговый потенциал поселения - оценка расчетных налоговых 

доходов, которые могут быть получены бюджетом поселения  по налоговым 

источникам, закрепленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

бюджетным законодательством Краснодарского края за поселением  исходя из 

уровня развития и структуры экономики и налоговой базы, налоговых 

источников, закрепленных за поселением в разрезе отдельных видов налогов 

исходя из потенциально возможной базы налогообложения, нормативов 

отчислений от налогов в бюджет Поселения в соответствии с Налоговым 

Кодексом Российской Федерации нормативно-правовыми актами Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района. 



 

 

В доход бюджета Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района поступают следующие налоги:  

1) Показатель налогового потенциала по налогу на доходы физических 

лиц (НДФЛ) рассчитывается исходя из НДФЛ, исчисленного от дохода 

физических лиц. 

Налог на доходы физических лиц в 2019 году планируется в сумме 5,254 

млн.руб. – 107,16 % от показателя 2017 года за счет увеличения норматива 

отчислений с 13% в 2018 году до 14%. На 2020 год и плановый период 2021-

2022 годы прогнозируется незначительный рост за счет увеличения норматива 

отчислений бюджет поселения с 14% до 15% с 2020 года; 

2) В бюджет Поселения зачисляется 100% от исчисленного налога. 

Показатель налогового потенциала по налогу на имущество физических 

лиц рассчитывается по ставкам, утвержденным решениями Совета Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района исходя из кадастровой стоимости 

объектов налогообложения в соответствии с Налоговым Кодексом Российской 

Федерации. 

Поступления налога на имущество физических лиц в 2019 году 

оцениваются в 1,949 млн. руб. – 75,719 % от 2018 года. Снижение суммы 

налога за счет налоговых льгот при исчислении налога на имущество 

физических лиц. На 2020 год прогнозируется рост поступлений налога на 

имущество  физических  лиц   за   счет   увеличения   поступления   платежей  

за   предшествующий   год   –  2,712  млн.  руб.,    рост   139,148%   к  2019  

году.  

Рост поступлений налога на имущества 2020 год и плановый период 

2021-2022 годы до 2,850 млн. руб. прогнозируется с учетом поступления 

платежей по налогу на имущество за прошлые периоды и введения новых 

объектов налогообложения. 

3) Показатель налогового потенциала по единому 

сельскохозяйственному налогу (ЕСХН) рассчитывается по нормативу 50% от 

суммы ЕСХН, исчисленного от доходов плательщиков налога по ставке 6%, 

утвержденной Налоговым Кодексом Российской Федерации.  

Поступления в 2019 году единого сельскохозяйственного налога 

составят 0,331 млн.руб. – 185,429 %  к 2018 году за счет увеличения доходов 

плательщиков ЕСХН: сельскохозяйственных организаций, крестьянско-

фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей. На 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годов поступление ЕСХН в доход бюджета 

планируется с незначительным ростом до 0,336 млн. руб; 

4) Показатель налогового потенциала по земельному налогу с 

физических и юридических лиц рассчитывается по ставкам, утвержденным 

решениями Совета Курчанского сельского поселения Темрюкского района в 

зависимости от категории земель и кадастровой стоимости земельного участка. 

В бюджет Поселения зачисляется 100% от исчисленного налога.  



 

 

Поступления в 2019 году  земельного налога планируются в сумме  

5,325  млн.руб. – 88,852 % к 2018 году (5,993 млн.руб.). В том числе: с 

юридических лиц - 2,397 млн.руб., с физических лиц – 3,596 млн.руб. 

Снижение поступлений земельного налог в 2019 году за счет введения 

федеральных налоговых льгот и пересчета налогооблагаемой базы. На 2020 год 

и плановый период 2021-2022 годы рост поступлений земельного налога в 

бюджет поселения не прогнозируется. 

 

Развитие социальной сферы 

 

Показатели благоустройства и инфраструктурной обеспеченности 

населения указывают на стабильное развитие поселения.  

Развитие социальной сферы на территории поселения характеризуется 

следующими показателями: численность детей в 4 детских дошкольных 

организациях составила 469 детей в 2018 году и в оценке 2019 года – 460 детей. 

Охват детей  в возрасте от 1-6 лет на 2020 год составит 88%. В связи со 

строительством нового детского сада на 230 мест охват детей дошкольными 

учреждениями в 2021 - 2022 годах составит 95%. Численность детей в 

дошкольных образовательных учреждениях в 2021-2022 годах составит 695 

человек. 

Количество детей дошкольного возраста, находящихся в очереди в 

учреждениях дошкольного образования увеличится и составит в оценке 2019 

года 81 человек. В 2020 году численность детей дошкольного возраста, 

находящихся в очереди в учреждениях дошкольного образования составит 81 

человек. На период 2021 - 2022 годов прогнозируется снижение численности 

очереди в дошкольные учреждения до 45-40 человек. 

Количество учащихся общеобразовательных школ составляет 1098 

человек в оценке 2019 года, что составляет 100,734 % к 2018 году. На 2020 год 

и планируемый период 2021-2022 годов увеличение численности учащихся 

прогнозируется до 1,1 тыс.чел. Обучение 100% учащихся осуществляется в 

первую смену. 

Показатели обеспеченности населения медицинскими услугами в 2019 

году снижены по сравнению с 2018 годом.  

В 2019 году обеспеченность врачами на 10 тыс. населения составляет 

4,237 штатных единиц, по штату – 5,932 шт.ед. В сравнении с 2018 годом 

наблюдается снижение показателей соответственно 71,065% и 87,055%. 

Обеспеченность средним медицинским персоналом в текущем 2019 году 

фактически составит 13,559 чел., по штату – 15,254 чел. В сравнении с 2018 

годом рост показателей составил соответственно до 113,705% и 119,390%. 

Недостаток медицинских кадров прогнозируется закрыть в 2022 году. 

Обеспеченность населения спортивными сооружениями остается на 

прежнем уровне, удельный вес населения занимающегося спортом составляет 

41,9 % в 2017 году и 42,3% в 2019 году, рост составит 100,955 руб. На 2020 год 



 

 

и планируемый период 2021-2022 годов удельный вес населения 

занимающегося спортом останется на уровне 2019 года. 

Реализация запланированных показателей социально-культурной сферы 

в целом имеет положительную динамику.  

 

Строительство жилья 

 

В Курчанском сельском поселении Темрюкского района ведется 

строительство жилых домов за счет собственных средств населения и с 

привлечением кредитных средств.  

В 2018 году ввод жилья, построенного населением за счет собственных 

средств и кредитных ресурсов, составил 0,893 тыс.кв.м. общей площади. В 

оценке показателей 2019 года рост составит 100,224 %. До конца 

прогнозируемого периода до 2022 года ввод жилья повысится до 0,9 тыс.м.кв. 

 

Количество организаций, зарегистрированных 

на территории поселения 

 

На территории Курчанского сельского поселения Темрюкского района 

зарегистрированы предприятия и организации, различных организационно -

правовых форм и форм собственности. 

Из них в 2019 году: 

- организации государственной формы собственности – 2 единицы; 

- организации муниципальной собственности - 9 единиц, в 2021 году за 

счет ввода в эксплуатацию нового детского сада на 230 мест число 

муниципальных организаций возрасте до 10 единиц; 

- организации частной формы собственности – 51 ед. в 2018 году, в 

оценке 2019 года 56 предприятий, рост 109,84%.; к 2022 году число 

организаций  возрастет до 57. 

- индивидуальные предприниматели – 306 чел., к 2018 году рост 

100,238%, к 2022 году число ИП возрастет до 309. 

 

Инфраструктурная обеспеченность населения 

Благоустройство 

 

В 2018, 2019 годах протяженность освещенных улиц в поселении 

составляет на 103,3 км. На 2020 год и прогнозируемый период 2021-2022 годы 

протяженность освещенных улиц остается прежней. 

Протяженность разводящих водопроводных сетей Поселения – 88,1 км. 

Протяженность отремонтированных водопроводных сетей в 2018 году 

составила 0,175 км., в 2019 году- 0,168 км. На 2020 год прогнозируется 

отремонтировать 0,1,89 км. На плановый период 2021-2022 годов данные 

отсутствуют.  



 

 

Ремонт водопроводных сетей осуществляется в рамках программного 

софинансирования за счет средств местного и краевого бюджета. 

Протяженность канализационных сетей в Курчанском сельском 

поселении Темрюкского района – 12,1 км. Ремонт сетей осуществляется МУП 

«ЖКХ-Курчанское» в объемах, требуемых для эксплуатации сетей. 

Постановлением администрации Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района от 24.03.2017 года № 65 «Об утверждении перечня 

автомобильных дорог общего пользования местного назначения Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района» уточнен перечень и протяженность 

автомобильных дорог местного значения – 88,8 км., в том числе с твердым 

покрытием 63,7 км. 

Ежегодно, за счет бюджетных ассигнований, выделяемых на содержание 

и выполнение всех видов ремонтов на автомобильных дорогах, выполняются 

работы по ремонту автодорог, что позволят восстановить участки с 

разрушенными покрытиями и улучшить общее транспортно-эксплуатационное 

состояние автодорог. Так, в 2018 году протяженность отремонтированных 

автомобильных дорог местного значения составило 1,565 км. В 2019 году 

ремонт автодорог составит 1,62 км. в рамках программного софинансирования 

за счет краевого и местного бюджета. На 2020 год планируется 

отремонтировать 4,81 км. автодорог. На плановый период 2021-2022 годов 

данные отсутствуют. Проводятся работы по отсыпке щебнем автодорог 

местного значения. 

Протяженность отремонтированных тротуаров в 2018 году составляет 

0,717 км., в оценке 2019 года – 0,407 км. На 2020 год и плановый период 2021-

2022 годов ремонт тротуаров  будет осуществляться в соответствии  с  

муниципальными программами Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района. 

В 2018 году высажено 59 деревьев, в оценке 2019 года – 13. На 2020 год 

и плановый период 2021-2022 годов прогнозируется высаживать не менее 20 

деревьев в год. 

В 2018 году установлено 33 светильника, в оценке 2019 года – 33. На 

2020 год и плановый период 2021-2022 годов прогнозируется устанавливать не 

менее 33 светильников в год. 

 

 

Ведущий специалист  финансового отдела                                           О.В.Мокрых 

 

 


